

Ministeren

Uddannelses- og Forskningsudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 2. juli 2024 har udvalget efter ønske fra Trine Pertou Mach (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

Alm. del spørgsmål 319

Er ministeren enig med de eksperter, som påpeger, at det skaber ulighed i forskningsverdenen, når Novo Nordisk finansierer knap halvdelen af de eksterne forskningsmidler på det sundhedsvidenskabelige fakultet på KU, og dermed kanalisere forskningsmidler hen til forskningsområder, der omhandler produkter man kan tjene penge på, og væk fra andre områder uden kommercielle interesser, men med et større klinisk og samfundsmæssigt forskningsbehov? Der henvises til artiklen "Novo finansierer omkring 1050 forskere og ansatte på KU's sundhedsfakultet", www.altinget.dk, den 1. juli 2024.

Svar

Jeg vil gerne indledningsvist understrege, at de private forskningsinvesteringer – eksempelvis fra Novo Nordisk Fonden – udgør et meget væsentligt og værdifuldt bidrag til dansk forskning og til samfundet generelt. Men stigende private investeringer rejser selvfølgelig spørgsmål, som vi løbende skal være opmærksomme på, således at offentlig og privat forskningsfinansiering i Danmark supplerer og gensidigt styrker hinanden.

På sundhedsområdet har regeringen og Folketingets partier ifm. de senere års aftaler om fordeling af forskningsreserven mv. afsat midler til styrket patientnær klinisk og uafhængig forskning, herunder uafhængige forskerinitierede forsøg, studier mv. og forskning på områder, hvor der er begrænset kommerciel interesse. I 2024 blev der prioriteret 210 mio. kr. specifikt hertil.

Samtidig indgår der i det samlede offentlige forskningsbudget på 28,7 mia. kr. i 2024 over 10 mia. kr. direkte til universiteternes egen prioritering i form af basismidler til forskning. Innovationsfonden har i 2024 en bevilling på 316,5 mio. kr. til strategisk og udfordringsdrevet forskning og innovation inden for life science, sundhed og velfærdsteknologi, og Danmarks Frie Forskningsfond, der uddeler midler til forskningsaktiviteter baseret på forskernes egne initiativer, har i 2024 en samlet bevilling på ca. 1,9 mia. kr. Hertil kommer regionernes investeringer i sundhedsforskning.

13. august 2024

Uddannelses- og Forskningsministeriet

Børsgade 4
Postboks 2135
1015 København K
Tel. 3392 9700

www.ufm.dk

CVR-nr. 1680 5408

Ref.-nr.
500973

Det er min opfattelse, at der samlet set er en fornuftig balance, hvor investeringerne i forskning og innovation på sundhedsområdet både fokuserer på områder med begrænset kommerciel interesse og på områder, der bidrager til vækst i dansk erhvervsliv og eksport.

Herudover vil jeg fremhæve, at universiteterne og seks forskningsfinansierende private fonde i november 2023 blev enige om en aftale, der styrker transparensen omkring fondenes bidrag til forskning på universiteterne. Det følger af aftalen, at fondene vil dække en række af de afledte omkostninger, der er forbundet med fondenes bevillinger til forskning på universiteterne. Det giver universiteterne råderum til at prioritere forskningsmidler, som langsigtet kan styrke bredden og kvaliteten af forskning ved de danske universiteter. Universiteterne og fondene vil i forlængelse af aftalen fortsætte den tætte dialog om, hvordan kvaliteten og bredden af dansk forskning kan styrkes.

Endelig vil jeg fremhæve, at universiteterne har udarbejdet retningslinjer for eksternt forskningssamarbejde, der bl.a. understreger vigtigheden af uvildighed og armslængde. Eksternt forskningssamarbejde er et af fokuspunkterne i den opdatering af *Den danske kodeks for integritet i forskning*, som jeg har igangsat.

Med venlig hilsen

Christina Egelund